דברי

הקונגרס העולמי

האחד-עשר

למדעי היהדות

חטיבה ג
כרך שני

הגות יהודית, קבלה וחסידות

ירושלים תשנ"ד
האיגוד העולמי למדעי היהדות

קבוצת יעקב: בין ביוגרפיה לספרות שבחים

מור אלטשולר

ספר השבחים החסידי **קבוצת יעקב** נכתב בתרמ"ג 1883 בידי ר' יעקב מרגליות, נינו של ר' יצחק דובער מרגליות.¹ ר' יעקב ניהן בכשרון כתיבה וניכר, שידע את סוד הצמצום. עמדת המספר בסיפוריו היא לכאורה עמדה של חסיד- מספר תמים, המעלה בהתלהבות את נפלאות צדיקי החסידות, שבכוחם הוא מאמין ללא סייג. אך ניתוח הסיפורים מלמד, שמעבר לגבו של המספר התמים מציץ מספר כל יודע, השולט בעלילה לכל פרטיה.

אחרי הכל, ציור דיוקנאות של דמויות מן ההיסטוריה הוא מפגש, שבו משפיע הציור לא פחות מאובייקט הציור שלו.²⁷

הערות:

אני מודה לפרופ' רחל אליאור, שבהדרכתה נכתבה העבודה, על תרומתה ברוחב לב ולידידי ד"ר דוד אסף על הערותיו המלומדות.

1. קבוצת יעקב נדפס לראשונה 13 שנים אחרי שנתחבר בברדיטשב תרנ"ו 1896; פשישלא תרנ"ז; "גדולים מעשה צדיקים", מהדורת ש' טלינגטור, ירושלים תש"ו; גדולים מעשה צדיקים, מהדורת ג' נגאל, ירושלים תשנ"ב. מראי המקום מציינים לדפוס הראשון, ברדיטשב תרנ"ו.
2. ראה: י' דן, הסיפור החסידי, ירושלים 1975, עמ' 189-220.
3. ראה: גדולים מעשה צדיקים, מהדורת ג' נגאל.
4.

ראה: מ' ביבר, מזכרת לגדולי אוסטרהא, ברדיטשב 1907, עמ' 270-273, 196-209. להלן בנספח.
11. חיבוריו הובאו לדפוס קמעא קמעא אחרי מותו בשנת תק"נ 1780 ע"י בניו, תחת השם הכולל אור עולם. ראה: מ' וונדר, מאורי גלציה ג, ירושלים תשמ"ו, עמ' 94.
12. מאיר נתיבים נדפס לראשונה- פולנאה תקנ"א 1791.
13. סוד יכין ובעז, נדפס לראשונה- אוסטרהא תקנ"ד 1794, ו ע"א.
14. ראה: בסוף בן פורת יוסף, קארעץ תק"מ 1780.
15. במקורות השונים נקראית שיטת הבעש"ט "סוד א"ב" ו"לימוד

- אותיות הא"ב". ראה: ר' ש"ץ, החסידות כמיסטיקה, ירושלים תשמ"ח, עמ' 120, 216-217; השווה: צוואת הריב"ש, ט ע"ב- י ע"א.
16. לדוגמא: י' מונדשיין, שבחי הבעש"ט, ירושלים תשמ"ב, עמ' 147, 158-159, 204-205, 264 והערות 10-12; א' רובינשטיין, שבחי הבעש"ט, ירושלים תשנ"ב, סיפורים ה, כד, לז, קיד.
17. השווה: שבחי הבעש"ט, מונדשיין, עמ' 269-270, 261; ב' מינץ, שבחי הבעש"ט, ת"א תשכ"א, עמ' 36-37; שבחי הבעש"ט, רובינשטיין, עמ' 2-3; גדולים מעשה צדיקים, נגאל, עמ' 9-10.
18. גם הסכמת ר' בצלאל בן ר' מאיר מרגליות למהדורה הראשונה של שבחי הבעש"ט, ברדיטשב תקע"ה, 1815, אינה שופכת אור על התעלומה. ר' בצלאל כתב שאביו היה "מילדותו אחד ממחצדי חקלא חבור" קדישא מאילנא דחיי עם הבעש"ט ז"ל". יש מקום לבדוק, אם לפנינו מידע בלתי תלוי של הבן על אביו, או שפעל כאן תהליך הפוך ור' בצלאל הסיק מסוד יכין ובעז, שאביו היה מבני "חבורא קדישא" של הבעש"ט. השווה: גרשם שלום, דברים בגו, עמ' 317.
19. יש לציין, שכבר בשבחי הבעש"ט מצויה תופעה דומה בסיפור, המתאר יחסי קירבה בין הבעש"ט לר' מאיר מרגליות. זהו סיפור דידקטי, המבקש להנחיל לשומעיו מידות נאותות- מתן בסתר ובטחון בהשגחה האלוהית. אך יתכן, שיש בו גרעין אותנטי, שסביבו תוספת הגיוגרפית. ראה: שבחי הבעש"ט, מונדשיין, עמ' 214; שבחי הבעש"ט, רובינשטיין, סיפור קמ ועמ' 247, הערה 29. על קשר אפשרי של ר' מאיר למקובלי קלויז ברודי, ראה בנספח.
20. מקובל להניח, שהבעש"ט נולד בתנ"ח- ת"ס 1700-1698; התישב בטלוסט בגיל שלושים; ראשית התגלותו בתצ"ד 1734, בגיל 36 לערך; התישב במז'יבוז' בת"ק 1740; נפטר בשנת תק"ך 1760 בגיל 60. ראה: האנציקלופדיה העברית, ירושלים- ת"א תשל"א, בערכו.
21. יתכן, שניכרת כאן השפעת שבחי הבעש"ט, שבו מתואר הבעש"ט גם כשוחט לפני התגלותו. ראה: שבחי הבעש"ט, מונדשיין, עמ' 147; שבחי הבעש"ט, רובינשטיין, סיפור יג.
22. קבוצת יעקב, נא ע"ב.
23.

ראה: ש"י עגנון, עיר ומלוואה, ירושלים תשל"ג, עמ' 520-521; הנ"ל, תולדות הבעש"ט, מעשיו ודרכו, ירושלים תשמ"ז, עמ' 51-52, 16-18; קבוצת יעקב, נגאל, עמ' 10.

נספח - שושלת היוחסין של משפחת מרגליות (ע"פ קבוצת יעקב):

1. אבי המשפחה - ר' יוסף מזאלקווע. התמנה לרב יאזליוויץ בשנת ת"ח 1648. נפטר - תי"ג 1653.
2. ר' צבי הירש מרגליות. נולד - ת"ב 1637. התמנה לרב יאזליוויץ במקום אביו בגיל 16 - תי"ג 1653. נפטר בגיל מאה - תצ"ז 1737.
3. בנו מאשתו הראשונה - ר' משה אברהם אבוש, אב"ד קהילת זאבנא. אשתו השניה - מרת שינציא, אחות ר' אריה לייבוש, אב"ד סטאניסלאב. בניהם -
- 3ב. ר' יצחק דובער מרגליות. התמנה לרב ביאזליוויץ במקום אביו בשנת תצ"ז 1737.
- 3ג. ר' מאיר מרגליות. נפטר - תק"נ 1790.
4. ר' שמואל, אב"ד זלישטיק. נפטר - תקס"ה 1805. מקור הסיפורים.
5. ר' משולם נתן מרגליות. מספר הסיפורים.
6. ר' יעקב מרגליות, בעל קבוצת יעקב. מספר הסיפורים.

נקודות ציון בחיי ר' מאיר מרגליות:

- * נולד - תס"ט 1709? ע"פ ר' נתן מרגליות, דור תשיעי לר' מאיר, סוד יכין ובעז, ירושלים תשנ"ג. עמ' יג. ר' נתן מבסס חשבוננו על מסורת משפחתית, שר' צבי הירש היה בן 72 בזמן שנולד ר' מאיר. השווה: וונדר, גליציה, עמ' 939, המעריך, שר' מאיר נולד בת"ס* 1700. לפי חשבון זה, ר' מאיר היה בן גילו של הבעש"ט לערד.
- * תקופת הארדנאק - לפחות מתק"ה 1745 עד תקט"ו 1755 ישב בבית חמו ר' חיים ולא החזיק משרה רשמית. ג' שלום שיער, שההסכמה מתק"ה 1745 לערוגת ה**בשם** לר' פרץ בן אשר, ממקובלי קלויז ברודי, החתומה "ר' מאיר חונה פה הארדאנאק", היא הסכמת ר' מאיר מרגליות. אפשר, שזהו הציון הקדום ביותר שהגיע לידינו מר' מאיר. ראה: הערת שלום בכתב ידו במזכרת לגדולי אוסטרהא, עותק ספרית שלום, עמ' 199. המסמך האחרון, לפני שר' מאיר התמנה למשרה רשמית, הוא הסכמה לספר **חידושי רז"ה**. היא חתומה - "הק' מאיר בהמאור הגדול מוהר"ר צבי הירש מרגליות זצלה"ה מהארידינקע ח' סיון תקי"ד לפ"ק." ראה: ביבר, אוסטרהא, עמ' 199.
- * רב גליל לבוב, היושב בברודי - תקט"ו 1755. בגיל 46? ע"פ מאיר נתיבים ב, פולנאה תקנ"א, לה ע"ב: "אמרו המסדרים יען שמענו מפה קדוש כבוד א"א מו"ר המחבר ז"ל שניחא לי' שיודפס ב' או ג' דרשות שלו שדרש ברבים על כמה מאמרים בפלפול חריף כדרך דרוש שכותו יפה: ולהכניסם בחיבור הראשון הזה אמרנו להציג פה מה שדרש בראש הקהלה ק"ק בראד בעת שנתקבל לאב"ד ור"מ בגליל לבוב בשנת תקט"ו לפ"ק." ראה: נ"מ גלבר, **תולדות יהודי ברודי**, ירושלים תשט"ו, עמ' 43; וונדר, גליציה, עמ' 939.
- בתקכ"ד 1764 בוטלה משרת רב הגליל.
- * רב קהילת אוסטרהא - תאריך כתב הרבנות, שקבל מפרנסי אוסטרהא, מוקשה - "תמוז תקלמ"ד ציין פ"ק הנ"ל" (תקל"ז?) וכן - "פסח שנת תקמ"ם רל"ת". (תקמ"ד?). ראה: ביבר, אוסטרהא, עמ' 208-209, 199, הסבור, שהמינוי היה בתקל"ז 1777. בגיל 68? זאת, כיון שבתקל"ג עדין חתם "הק' מאיר החונה בגליל לבוב". ואילו בתשרי שנת ת"ק ב' ל'ו = תקל"ח 1778, אחרי המנוי באוסטרהא, חתם על תקנה כרב הקהילה "הק' מאיר חונה פה אוסטרהא והגליל ומצ"פ לגליל לבוב והמדינות"; ש' דובנוב, **תולדות החסידות**, ת"א תר"צ, עמ' 74, סבר שר' מאיר התמנה בתקל"ז 1777 ל"רב כולל של אוקראינא ופודוליה"; השווה: **האנציקלופדיה העברית**, בערכו: תקט"ז 1757. בגיל 48?
- * תקנ"נ 1790 - נפטר. בגיל 81 חיבורו **מאיר נתיבים**, פולנאה תקנ"א, נדפס אחרי מותו.

Offprint from

PROCEEDINGS
OF THE

ELEVENTH WORLD CONGRESS OF JEWISH STUDIES

DIVISION C
VOLUME II